УПРАВЛЕНИЕ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫВКАР»

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ПРОГИМНАЗИЯ № 81» Г.СЫКТЫВКАРА

(МАОУ "Прогимназия № 81")

П Р И К А З

01.02.2024                                                                                                            № 30

Об утверждении Плана мероприятий по обеспечению

свободы выбора родителями (законными представителями) учащихся 3 класса

МАОУ «Прогимназия № 81» модулей комплексного учебного курса «Основы

религиозных культур и светской этики» в 2024 году

Руководствуясь Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» № 273-

ФЗ от 29.12.2012 года (п. 1 ч. 3 ст. 44, ст.87), Федеральным государственным

образовательным стандартом начального общего образования, Приказом Министерства

образования и молодежной политики Республики Коми от 29.01.2016 г. № 32 «Об

утверждении Регламента выбора в образовательной организации родителями (законными

представителями) обучающихся одного из модулей комплексного учебного курса

««Основы религиозных культур и светской этики», в целях обеспечения свободного

добровольного информированного выбора родителями (законными представителями)

учащихся 3 класса МАОУ «Прогимназия № 81» модулей комплексного учебного  курса

«Основы религиозных культур и светской этики» в 2024 году, на основании решения

педагогического совета МАОУ «Прогимназия № 81» от 21.11.2023 года (протокол № 2)

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению свободы выбора родителями

(законными представителями) учащихся 3 класса модулей комплексного учебного

курса «Основы религиозных культур и светской этики» (далее ОРКСЭ) на 2024 год

(Приложение № 1 к приказу).

2. Разместить План мероприятий по обеспечению свободы выбора родителями

(законными представителями) учащихся 3 класса модулей комплексного учебного

курса «Основы религиозных культур и светской этики» на 2024 год на

официальном сайте МАОУ «Прогимназия № 81» в срок до 08 февраля 2024 года.

Ответственные – администратор сайта Прокушева К.А., зам.директора по УВР

Чернавина Т.В.

3. Согласовать дату проведения родительского собрания в 3 классе в МАОУ

«Прогимназия №81» с представителями Епархии города Сыктывкара в срок до

05.02.2024. Ответственная – методист Кетова И.В.

4. Возложить ответственность на учителя начальных классов Иванову А.П. за

организацию и проведение родительского собрания 08.02.2024 года с целью

предоставления родителям (законным представителям) исчерпывающей

информации о модулях комплексного учебного курса «Основы религиозных

культур и светской этики», предоставления родителям (законным представителям)

права выбора одного из модулей.

5. Утвердить форму заявления родителей (законных представителей) о выборе

модуля «Основы религиозных культур и светской этики» (Приложение № 2 к

приказу).

6. Предоставить итоговую информацию по результатам выбора родителями

(законными представителями) модулей комплексного учебного курса ОРКСЭ на

2024 – 2025 учебный год в срок до 29 февраля 2024 года. (Приложение №3 к

приказу). Ответственная – методист Кетова И.В.

7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор                                                                               Е.И. Габова

Приложение № 1

к приказу директора МАОУ «Прогимназия № 81» № 30 от 01.02.2024

«Об утверждении Плана мероприятий по обеспечению

свободы выбора родителями (законными представителями)

 учащихся 3 класса МАОУ «Прогимназия № 81»

модулей комплексного учебного курса

 «Основы религиозных культур и светской этики» в 2024 году»

План мероприятий

по обеспечению свободы выбора родителями (законными представителями)

учащихся 3 класса модулей комплексного учебного

курса «Основы религиозных культур и светской этики» в 2024 году

№ Наименование Срок Ответственный

1 Разработка проекта Плана мероприятий по

обеспечению свободы выбора родителями

(законными представителями) модулей

комплексного учебного курса ОРКСЭ на 2023

год, рассмотрение плана педагогическим

советом МАОУ «Прогимназия № 81»

до 01.02.2024 Директор

Габова Е.И.

2 Издание приказа об утверждении Плана

мероприятий по обеспечению свободы выбора

одного из модулей комплексного учебного

курса ОРКСЭ

01.02.2024 Директор

Габова Е.И.

3 Размещение нормативных документов,

регламентирующих реализацию программы

ОРКСЭ в общеобразовательных учреждениях

РФ, РК, информации о содержании курса

ОРКСЭ, о программах и учебниках по каждому

модулю курса, о датах проведения

родительских собраний в 3-х классах по

обеспечению свободы выбора родителями

(законными представителями) модулей

комплексного учебного курса ОРКСЭ, о

номерах телефонов «горячей линии»

до 08.02.2024 Зам.директора по

УВР

Т.В. Чернавина,

секретарь

учебной части

администратор

сайта

Прокушева К.А.

 Организация функционирования в МАОУ

«Прогимназия № 81» телефона «горячей

линии» для родителей (законных

представителей) по вопросам выбора модуля

ОРКСЭ (31-22-33)

с 08.02. по

29.02.2024

Директор

Габова Е.И.,

зам.директора по

УВР

Чернавина Т.В.

4 Предоставление в УО АМО ГО «Сыктывкар»,

информации о дате проведения в 3 классе

МАОУ «Прогимназия № 81» собраний

родителей (законных представителей) по

выбору модулей комплексного учебного курса

ОРКСЭ

до 08.02.2024 Директор

Е.И. Габова

6 Проведение родительского собрания в 3 классе

с целью информирования родителей (законных

представителей) о модулях учебного курса

ОРКСЭ

08.02.2024 Учитель 3 класса

Иванова А.П.

Методист Кетова

И.В.

7 Приём личных заявлений родителей (законных в период до  Учитель 3 класса

представителей) о выборе модуля курса

ОРКСЭ для учащихся на 2024 – 2025 учебный

год, обработка заявлений родителей (законных

представителей)

29.02.2024 Иванова А.П.

Методист Кетова

И.В.

8 Рассмотрение вопроса об итогах работы по

обеспечению свободного, добровольного,

информированного выбора модулей курса

ОРКСЭ родителями учащихся на

педагогическом совете МАОУ «Прогимназия

№ 81», выбор УМК для 4 класса на 2024-2025

учебный год для изучения модулей курса

ОРКСЭ

до 06.03.2024 Директор

Габова Е.И.,

зам.директора по

УВР

Чернавина Т.В.

9 Подготовка итоговой информации о выборе

родителями (законными представителями)

учащихся 3 класса модулей курса ОРКСЭ на

2024-2025 учебный год

до 06.03.2024 Методист И.В.

Кетова, секретарь

учебной части

Прокушева К.А.

11 Информационно-методическое сопровождение

разработки, корректировки рабочих программ

по модулям курса ОРКСЭ.  Проведение

анализа содержания рабочих программ по

модулям курса ОРКСЭ

до 01.09.2024 Методист

Кетова И.В.

12 Рассмотрение РПУП по модулям курса ОРКСЭ

на заседаниях методического объединения

учителей начальных классов, на

педагогическом совете МАОУ «Прогимназия

№ 81»

май 2024 Методист

Кетова И.В.

13 Участие в муниципальном фестивале «Мы все

такие разные, но мы – вместе!»: посещение

открытых учебных занятия по ОРКСЭ, участие

в ученических чтениях «Добродетель», в

защите семейных проектов «Любовь и

уважение к Отечеству»

по плану

работы МУ

ДПО «ЦРО»

Ответственные

лица – согласно

приказам

директора

14 Участие в  мониторинге  ведения

комплексного учебного курса ОРКСЭ

в течение года Методист

Кетова И.В.

15 Участие в заседаниях городского

методического объединения учителей курса

«Основы религиозных культур и светской

этики». Организация участия учителей ОРКСЭ

в вебинарах «КРИРО».

по плану

работы МУ

ДПО «ЦРО»

Методист

Кетова И.В.

Учитель Иванова

А.П.

16 Обучение педагогов МАОУ «Прогимназия

№81» на курсах повышения квалификации

«Методика преподавания комплексного

учебного курса «Основы религиозных культур

и светской этики».

по плану

работы МУ

ДПО «ЦРО»

Зам.директора по

УВР

Т.В. Чернавина,

специалист

отдела кадров

Калинина Е.В.

16 Распространение информационно-

методических материалов для родителей

(законных представителей), педагогов по

организации выбора модулей ОРКСЭ, в том

числе размещение и обновление

информационно-методических материалов на

официальном сайте МАОУ «Прогимназия №

в течение года Методист

Кетова И.В.

81»

17 Посещение уроков ОРКСЭ в 4 классе с целью

диагностики и обеспечения качества

преподавания курса

сентябрь

2024-май 2025

Зам.директора по

УВР

Т.В. Чернавина

18 Участие в проведении социологического

опроса педагогов, родителей (законных

представителей)

май 2025 Директор

Габова Е.В.

19 Проведение ревизии библиотечного фонда

МАОУ «Прогимназия № 81», закупка

учебников, согласно выбору родителями

(законными представителями) модулей

май 2024 Директор Габова

Е.В., педагог –

библиотекарь

Иевлева Е.Г.

Приложение № 2

к приказу директора МАОУ «Прогимназия № 81» № 30 от 01.02.2024

«Об утверждении Плана мероприятий по обеспечению

свободы выбора родителями (законными представителями)

 учащихся 3 класса МАОУ «Прогимназия № 81»

модулей комплексного учебного курса

 «Основы религиозных культур и светской этики» в 2024 году»

Директору

 МАОУ «Прогимназия № 81» г. Сыктывкара

Е.И. Габовой

родителя (законного представителя)

_____________________________________________

Заявление

о выборе модуля комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и

светской этики» на 2024 – 2025 учебный год

Ознакомившись с нормативными документами, регламентирующими реализацию

комплексного учебного  курса «Основы религиозных культур и светской этики»

(ОРКСЭ) в общеобразовательных учреждениях РФ, РК, с информацией о содержании

каждого модуля курса ОРКСЭ, с информацией об учебных программах и учебниках по

каждому модулю курса, я, родитель (законный представитель) учащегося 3 класса

_____________________________________________________________________________

(Фамилия, имя ребёнка)

из предлагаемых на выбор модулей комплексного учебного курса «Основы религиозных

культур и светской этики»:

«Основы православной культуры»,

«Основы исламской культуры»,

«Основы буддийской культуры»,

«Основы иудейской культуры»

«Основы мировых религиозных культур»,

«Основы светской этики»

выбираю для своего ребенка изучение

модуля_____________________________________________________ в 2024 – 2025

уч.году.

                                                    (название модуля)

Подтверждаю, что в МАОУ «Прогимназия № 81» мне был предоставлен свободный выбор

модуля курса ОРКСЭ.

__________________________   _______________________

(подпись)                                                              (расшифровка подписи)

«______»_______________________________2024 год

Приложение № 3

к приказу директора МАОУ «Прогимназия № 81» № 30 от 01.02.2024

«Об утверждении Плана мероприятий по обеспечению

свободы выбора родителями (законными представителями)

 учащихся 3 класса МАОУ «Прогимназия № 81»

модулей комплексного учебного курса

 «Основы религиозных культур и светской этики» в 2024 году»

Сводный отчет по выбору модулей комплексного учебного курса «ОРКСЭ» на 2024 год родителями (законными представителями)

обучающихся в 3 класса МАОУ «Прогимназия №81»

№

Название

общеобразовательной

организации

Количество

3-х классов

В них

обучающихся

Кол-во

классов,

в

которых

прошли

родит.

собрания

Наименование модуля

Основы

мировых

религиозных

культур

Основы

светской

этики

Основы

православной

культуры

Основы

исламской

культуры

Основы

иудейской

культуры

Основы

буддийской

культуры

		2024-02-08T16:01:28+0300
	Габова Елена Ивановна